Caratinga-MG. 

continuam sob 
responsabilidade da 
administração.  

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
A estimativa do valor da presente contratação foi definida com base em cotação 
e banco de preços. Considerando a cotação estima-se o valor de R$ 113.475,00 
(cento e treze mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A solução consiste na compra de um veículo pick-up 0 km, ano 2024/2025 que 
será utilizado nas ações de arrecadação, transporte e distribuição de alimentos, 
conforme detalhado nas especificações técnicas já mencionadas.

[...]

veículo é essencial para as atividades do Banco de Alimentos, e a 
contratação do bem de forma parcelada não traria benefícios adicionais, 
dado que a urgência na entrega e a utilização contínua do bem 

justificam o pagamento à vista. 
3. Eficiência orçamentária: O valor da contratação, que é de R$ 113.475,00 

(cento e treze mil quatrocentos e setenta e cinco reais), não 
compromete significativamente o orçamento da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Agronegócios, e o parcelamento não traria 
ganhos financeiros expressivos à administração pública. A contratação de 
forma única permite maior simplicidade administrativa e evita custos